

食品表示基準の一部改正案に関する意見募集について

- 【※氏 名】[日本生活協同組合連合会]
(法人その他の団体にあつては名称/部署名等)
- 【職業 (任意)】[生活協同組合]
(法人その他の団体にあつては業種)
- 【※住 所】[東京都渋谷区渋谷 3-29-8 コーププラザ]
- 【※電 話 番 号】[]
- 【※メールアドレス】[] (お持ちの場合)

【※御意見及びその理由】 御意見が 600 字を超える場合、その内容の要旨も記載してください。

御意見の表題	御意見・理由
くるみのアレルギー表示義務化について	くるみのアレルギー表示義務化について賛成します。 ただし、この方針が決定された「食物アレルギー表示に関するアドバイザー会議」の議事内容、特に推奨品目から特定原材料（義務品目）への格上げを判断したポイント（規準）を示すべきと考えます。リスクアナリシスの観点から、国民に対してはリスク管理措置の根拠は透明性を持って示されるべきです。また 2023 年以降、コーデックス食品表示部会においてアレルゲンリストの改定案が示され、各国からの意見・コメントなどが求められることも予想されます。その際に、日本におけるアレルギー表示の科学的エビデンスやリスク管理措置の妥当性を主張できる根拠ともなります。
特定遺伝子組換え農産物としての表示対象になたねを追加することについて	特定遺伝子組換え農産物の表示の考え方に沿っての対応と理解しますので、基本的には賛成します。 ただし、今回の意見募集ページでは、「当該なたねに由来する食品の流通が見込まれる」以上の情報が示されていません。なたねの品種、栽培状況、なたねから得られる油の特性、諸外国での認可や流通の状況、国内では他省庁の審議状況など、判明している事実を整理し、国民に提供した上で意見募集を行うべきではないでしょうか。

注意事項

- ① ※印の項目は必ず記入してください。
- ② 1つの御意見に対し1行で記載してください（行が足りない場合は追加してください）。